O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 518/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Gustavo

Botogoski, solicitando que seja verificada, junto à Secretaria Municipal competente, a

possibilidade da instituição do “Dia do Pet Idoso”, a ser celebrado anualmente no dia 1° de

outubro.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a OMS (Organização Mundial de Saúde), cerca 30 milhões de animais

domésticos vivem em situação de abandono no Brasil. Esta alarmante estimativa traz a

tona uma realidade preocupante: para muitos tutores, animais domésticos são “objetos”, a

serem descartados quando se tornam inconvenientes, custosos, ou simplesmente

envelhecem. Através desta indicação, procura-se promover a dignidade e o bem-estar

dos animais em todas as fases da vida, especialmente durante a velhice –  incentivando a

adoção de animais sênior e fomentando a educação pública sobre os cuidados essenciais

para seu bem-estar por meio de campanhas.

Câmara municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2026-02-26T16:05:08-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1